

KURJER LUBELSKI

PISMO CODZIENNE.

Marszałek Piłsudski w Rumunii

BUKARESZT, (Pat.). — Przybył tu Marszałek Piłsudski w przejeździe do Konstancy, skąd jutro wieczorem odjedzie do Kairu, gdzie spędzi urlop. W Buzau powitał Marszałka prezes Rady Ministrów Iorga, z którym Marszałek odbył serdeczną rozmowę.

Polsko-niemieckie stosunki

BYDGOSZCZ 3 marca (Pat). W dniu wczorajszym w auli gimnazjum Kopernika w Bydgoszczy znany niemiecki dziennikarz pacylista oraz członek Ligi Obrony Praw Człowieka i Obywatela, Helmut von Gerlach, wygłosił, na zaproszenie bydgoskiego Koła Polskiego Stowarzyszenia Przyjaciół Pokoju, wykład w języku niemieckim na temat „Polsko-niemieckie stosunki, jako zagadnienie bytu Europy”.

Z niezwykłą swadą wygłoszony referat zakończył prelegent wezwaniem do jaknajściślejszej współpracy gospodarczej i kulturalnej między dwoma sąsiadującymi ze sobą państwami, podkreślając, że przyszłe szczęście ludzkości zależy jedynie od zapewnienia pokoju, do którego droga prowadzi przez rozbrojenie moralne, jak i materialne. Publiczność, szczerze wysłuchująca salę, zgłotowała prelegenta gorącą owacją.

Solidarność polsko-czechosłowacka

Prasa czechosłowacka cytuje wywiad Dziennika Poznańskiego z ministrem finansów, stwierdzając, że w wywiadzie tym wypowiedział się on za jaknajściślejszą współpracą czechosłowacką i podkreślił, iż obydwa państwa ze sobą solidarne na terenie międzynarodowym i jaknajściślej związane.

Bezrobocie we Francji redukcje cudzoziemców

Wielkie zakłady metalurgiczne w Anzin ogłosiły, że z dniem 25 b. m. zwalniamy pracę wszystkich samotnych i bezdzietnych robotników cudzoziemskich, wśród nich kilkudziesięciu Polaków. Zwolnieni otrzymają tytułem odszkodowania dwie pomogi — 15 marca i w końcu marca. Stanowienie powyższe dotyka również robotników pochodzenia belgijskiego, dotychczasowych tu do pracy na zasadzie specjalnej konwencji francusko-belgijskiej o swobodnym ruchu granicznym dla robotników.

Decydowana akcja rządowa przeciwko łapowcom

HELSINGFORS, 3.3. (Pat.) — W związku z akcją łapowców, zebranych w Marszałek, donoszą z kół miarodajnych, sytuacja w chwili obecnej jest bezładna. Władze rządowe zarządziły chwilowe przerwanie dla osób prywatnych międzyinstanowej komunikacji telefonicznej i telegraficznej wewnątrz kraju, z zachowaniem tych środków komunikacyjnych dla celów instytucji rządowych i potrzeb prasy.

HELSINGFORS, 3.3. (Pat.) — Jak doznał urzędowo, prezydent republiki ujął w ręce naczelne kierownictwo nad policją rządową, zmierzającą do przywrócenia w kraju porządku.

TELEGRAMY

Nadzwyczajna Sesja Ligi Narodów

GENEWA 3.3. (tel. wł.) — Dziś, o godzinie 11 rano, otworzył Paul Boncour nadzwyczajną sesję zgromadzenia Ligi Narodów, poświęconą konfliktowi chińsko-japońskiemu.

Wielka sala obrad przepelniona. Na poprawę nastrojów wpłynęły ostatnie wiadomości z Szanghaju, donoszące, że dziś zrana, o godzinie szóstej, według czasu europejskiego, two-

wiono pertraktacje chińsko-japońskie na pokładzie angielskiego pancernika „Kent”.

Wznowienie tych pertraktacji nastąpiło wskutek propozycji w sprawie zaprzestania walk, zakomunikowanych angielskiemu admirałowi Kelly przez władze japońskie.

Ze strony japońskiej donoszą ponadto, że walki są już przerwane.

Walki japońsko - chińskie

LONDYN, 3.3. — Dziś z brzaskiem dnia rozpoczęło się ostrzeliwanie nowego frontu chińskiego w pobliżu Nan-Szajung przez ciężką artylerię japońską.

Na przedmieściu Cza-Pei sroży się gwałtowny pożar. Wielkie kolumny ognia wzbijają się w obłoki, okrywając miasto żalobnym całunem popiołu i dymu. Nasuwa się obraz płonącej Moskwy.

Jen. Gaston Wang, szef sztabu 19-ej armii chińskiej, oświadczył korespondentowi biura Reutersa, iż wydany jest rozkaz ogólnego odwrotu na północ od Su-Czou i zajęcia przygotowanych pozycji w Ning-Cian i Kur-Szan. Wojska chińskie w Nan-Tao i na południe od Su-Czou mają się wycofać i zająć dworzec w Hsing-Szwang na linii kolejowej Szanghaj — Han-Czou, pozostawiając w Nan-Tao 2000 policjantów hińskich dla utrzymania porządku. Ewakuowano m. innymi Wusung, Liu-Ho, Ta-Szang, Pang-Poo.

Nadzieje iż wycofanie się wojsk hińskich o 20 klm. od Szanghaju doprowadzi do wstrzymania kroków wojennych zawiodły. Japońskie ministerjum

wojny wydało wojskom japońskim rozkaz ścigania chińczyków łaż do chwili zawieszenia broni.

Wojskowe władze japońskie postawiły nowe warunki zawieszenia broni. Przedewszystkiem Japończycy domagają się, aby wojska chińskie wycofały się pierwsze i dopiero po zakończeniu ich odwrotu zgodzą się na chwilowe zawieszenie broni. Po zawieszeniu broni będą mogły się rozpocząć rokowania w sprawie ostatecznych warunków rozejmu. Jednocześnie odbyły się konferencja w Szanghaju z udziałem państw neutralnych. Gdy normalne stosunki będą przywrócone, wojska japońskie wycofują się.

Liczba żołnierzy rezerwy, pragnących przesiedlić się dużymi grupami z Japonii na terytorjum państwa mandzursko-mongolskiego, wciąż wzrasta. Główny zarząd Związku rezerwistów postanowił rozwinąć swą działalność w okazaniu aktywnej pomocy przesiedlającym się rezerwistom i w tym celu przy głównym zarządzie utworzono specjalny wydział.

Rozłam w rządzie narodowym w Anglii nieunikniony

LONDYN, 3.3. (Pat.) — „Daily Herald” utrzymuje, że gdy do Izby Gmin wniesiony będzie w drugiej połowie kwietnia nowy budżet, to 5 ministrów ze Snowdenem i Samuelem na czele zgłosi swe ustąpienie. Wedle przypuszczeń dziennika, premier Mac Donald znalazłby się przez to w takiej sytuacji, że zechciałby również ustąpić. Wówczas obecny minister Handlu Runciman byłby kandydatem na szefa rządu. Wprawdzie Runciman jest liberałem, ale o odcieniu konserwatywnym, tak, że jego nominacja na szefa rządu utrzymałaby fikcję rządu narodowego. Dziennik podkreśla, że z drugiej strony panuje przekonanie, iż premier Mac Donald posiada w swem ręku atuty, których jeszcze dotąd nie wygrał. W dobrze poinformowanych kółach politycznych, jak twierdzi „Daily Herald”, zapewniają, że w rękach Mac Donalda leży możliwość zarządzenia nowych wyborów, o ile koledzy w gabinecie doprowadzą go do sytuacji, która nie da się dłużej utrzymać.

„Daily Herald” ujawnia tem samem fakt, o którym mówiono w Londynie już oddawna, a mianowicie jakoby przy formowaniu rządu narodowego Mac-Donald miał uzyskać od króla zapewnienie, że jeśli uzna dalsze istnienie rządu narodowego za niemożliwe, to król nie powierzy formowania rządu

nowego osobistości z kół konserwatywnych, lecz rozwiąże Izbę i zarządzi nowe wybory.

Z życia Polonji za Oceanem

W okresie do 26-go sejmiku Związku Narodowego Polskiego w Ameryce praca związku zmierzala w kierunku zabezpieczenia dziatwie polskiej szkoły polskiej. To też Wydział Oświatowy Związku Narodowego Polskiego prowadził przed ostatnim sejmem organizacyjnym 195 szkół polskich rozrzuconych na całym obszarze Stanów Zjednoczonych. Największą z nich jest szkoła w Pittsfield, Mass (148 chłopców i 170 dziewcząt). Ogółem w roku ub. pobierało naukę w szkołach polskich Związku Narodowego Polskiego 3.573 chłopców, oraz 3.765 dziewcząt.

Po ostatnim sejmie w Seranton, Pa Wydział Oświaty Związku Narodowego Polskiego podjął nowe wysiłki, celem rozszerzenia pracy oświatowej i założenia nowych szkółek. W wyniku tych starań Wydziału Oświatowego założono po Sejmie — 12 nowych szkółek, do których uczęszcza 338 chłopców i 411 dziewcząt.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

— Dokonano w Niles porwania córki bogatego przemysłowca, Jamesa Dejute'a, w chwili kiedy szła do szkoły.

— Z Londynu piszą, że zloczyńcy, którzy porwali dziecko Lindbergha żądają okupu w wysokości 50 tys. dolarów. Władze stanu New-Jersey wyznaczyły 10 tys. dolarów nagrody za ujęcie bandytów.

— Bank Szwecji obniżył stopę dyskontową z 5½ proc. na 5 proc., począwszy od dnia 3 marca.

— Paul-Boncour przyjął delegata Chin do Ligi Narodów Yena.

— Australijka miss W. Wearne ustanowiła nowy rekord światowy w biegu lekkoatletycznym na 100 y. wynikiem 11,2 sek.

— Pod przewodnictwem premiera-Mussolini'ego obraduje obecnie Najwyższa Rada Obrony Państwa, omawiając poszczególne zagadnienia, związane z organizacją wojsk włoskich i potrzebami obrony narodowej.

— Z Gotenburga donoszą, że na Atlantycznym Oceanie zatonął duński statek „Aggersund”. Załoga, licząca 22-ch ludzi, została uratowana w ostatniej chwili przez szwedzki parowiec „Blankholm”.

— Z Poznania donoszą, że wczoraj zmarł nagle w rzeźni miejskiej emerytowany generał brygady, lekarz weterynarii, dr. Józef Starkowski.

W dniu 19 marca jako w dzień imienin Wodza Narodu Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego „Kurjer Lubelski” wyda specjalny numer zwiększony.

Eksport węgla

przez porty Gdyni i Gdańska

W lutym b. r. eksport węgla polskiego przez porty Gdyni i Gdańska wyniósł ogółem 481.960 ton, z czego na Gdynię przypada 255.434 ton, zaś na Gdańsk 226.526 ton.

Zabójstwo obywatela polskiego na granicy Litewskiej

WILNO, 3.2. (Pat.) Na terenie odcinka granicznego Kołpieniany placówka K. O. P. zaalarmowana została strzałami karabinowymi. Wyjaśniło się, iż w chwili przekraczania granicy został zastrzelony przez strażników litewskich jakiś osobnik. Dochodzenie ustaliło, iż jest to obywatel polski W. Emański, który na podstawie przepustki rolniczej, udał się do Litwy, gdzie został zatrzymany i osadzony w areszcie. W czasie eskortowania go udało mu się zbiedz. Niestety, w odległości kilkudziesięciu kroków od granicy polskiej, padł od kul seigających go strażników litewskich.

13 lat więzienia za ojcobójstwo

TORUŃ, 3.3. (Pat.) — Sąd apelacyjny w Toruniu ogłosił dziś wyrok w sprawie Marij Kozłowskiej oraz jej córki, Marijanny i Berty, oskarżonych o zamordowanie ojca.

Niski wymiar kary sąd uzasadnił przyznaniem się do winy, poprzednią niekaralnością i niskim poziomem intelektualnym oskarżonych. Matkę, Marię Kozłowską sąd uniewinnił i nakazał zwolnienie jej z aresztu.

PIEKĄCA SPRAWA

Do nieregulowanych dotychczas zagadnień przez państwo, należy bezspornie sprawa tak zwanych „popówek”, którei rząd rosyjski wyposażył popów prawosławnych na terenie słynnej „nawracania” na prawosławie Chełmszczyzny. Gorliwi ci „misjonarze” za swą pracę wynagradzani byli popówkami którei obszar wynosił od 200 — 300 a nawet i 400 morgów ziemi z lasami.

Kiedy wreszcie wojna europejska zmyla z powierzchni dobrodziejstwo „kazonnoji wiery”, odbudowane Państwo Polskie z szeregiem pasyw po zabiorach otrzymało w spuściznie i aktywa — 343 popówki na terenie powiatów nadbużańskich woj. Lubelskiego i, nieznaną nam bliżej ilość na terenie woj. Białostockiego.

Pierwszy włodarz Niepodległej Polski, Naczelnik Państwa Marszałek Józef Piłsudski, wydanym przez siebie dekretem w roku 1920, pozostałe z tych popówek ziemi wziął pod przymusowy zarząd państwowy, a pierwsza Ustawa o Reformie Rolnej z roku 1920, przeznaczyła te ziemi do parcelacji, przynajmniej pierwszeństwo w ich nabywaniu zasłużonym żołnierzom w walce o Niepodległość Ojczyzny.

Żołnierze sterani i zmęczeni walkami wywedrowali i osiedlili się w znacznej liczbie na tych ziemiach o które walczyli. Osiedliło się tam około 2700 rodzin. I nam właśnie rozchodzi się o los tych 2700 rodzin, które miały „szczęście” i nabyły z popówek kolonję.

Urzędy Ziemskie rozparcelowały te 243 popówki na terenie naszego województwa jeszcze w roku 1920 i 1921, nabywców kolonji wprowadziły w posiadanie; przystąpiły z nimi do zawierania umów przedwstępnych kupna-sprzedaży. Nie spieszyły się z tym jednak i zawarły ich co około 1180, co znalazł się nowy do tych „popówek” — duchowieństwo rzymsko-katolickie. Jakich użyło ono argumentów, ażeby udowodnić swoje prawa, nie wiemy. W każdym razie urzędy ziemskie otrzymały polecenie nie zawierania więcej umów kupna-sprzedaży, a tylko czasowe umowy dzierżawne, które też z pozostałymi zakwalifikowanymi nabywcami zawarło.

Dla osadników rozpoczęła się okres niepewności i oczekiwania na uregulowanie ostateczne tej sprawy.

W reszcie w roku 1925 rząd Grabskiego w zawartym z Rzymem Konkordacie przyznał duchow. kat. do tych ziem nieznaną bliżej ogółowi obywateli, a tem samem i zainteresowanym osadnikom prawa. Uregulowanie rozrachunku z tytułu rozparcelowanych już popówek, miały określić zawarte później umowy. Tymczasem 2700 rodzin osadników polskich, rozrzuconych na nadbużu, orało, siało z trudem wznosiło gospodarskie budynki na „swoich” osadach, organizowało spółdzielnie, kasy Stefczyka, Kółka Rolnicze;

połowa z nich płaciła wygórowane czynsze dzierżawne, a prawie wszystkie w poczwórnej wysokości podatki (służymy nam to dowodami) i z zaciśniętymi zębami czekało na „załatwienie formalności”.

W końcu roku 1931, Ministerstwo Reform Rolnych powodowane trudnościami finansowymi Państwa, zażądało od osadników przez swoje organy wypłacenia tytułem uzupełnienia zadatku za nabyte z popówek kolonje po 50 złotych za 1 h. Żądanie zupełnie słuszne, bo kto kupił, ten płacić musi. Lecz tu właśnie jest sęk. Na zapytanie bowiem osadników, czy Urzędy Ziemskie, po wypłaceniu zadatku przez osadników, przystąpią zgodnie z Ustawą o Reformie Rolnej do zawierania aktów rejentalnych kupna-sprzedaży z nabywcami, odpowiedziano: „Sami niemaemy tytułu własności to i wam go dać nie możemy”.

Niektórzy twierdzą, że główne trudności w przewłaszczeniu popówek na rzecz Państwa, a następnie na osadników — pochodzą ze strony episkopatu katolickiego, który załatwienie przez siebie sprawy tych kilkuset popówek uzależnia od załatwienia przez Rząd Polski, całości konkordatu, który na Państwo zwałiby się ciężarem paru miliardów złotych. Znając jednak ofiarność polskiego duchowieństwa katolickiego dla spraw ogólnych nie możemy żadną miarą uwierzyć, ażeby igrało losem 2700 rodzin katolickich, dlatego z że nie własnej winy one się tam znalazły, skąd dzisiaj po dwunastu la-

tach pracy i często głodu nie mają dokąd pójść i poco.

Skoro istnieje dobra wola ze strony Rządu załatwienia tej istotnie piekającej sprawy, to wierzymy że znajdzie się i ona ze strony episkopatu katolickiego. Stan prawny istniejący na tych popówkach, doprowadził cierpliwych dotychczas osadników do nastrojów jaknajmniej pożądanych, zwłaszcza na tych terenach, gdzie elementy wrogie państwu i kościołowi starają się je wygrażać w swojej propagandzie wśród miejscowej stale osiadłej ludności. W demagogicznej ich walce nie nadarmo rozlega się okrzyk: „patrzcie, tak wygląda opieka duchowieństwa katolickiego nad swoimi wiernymi tutaj wśród was”.

Trudno nam uwierzyć, ażeby istotnie duchowieństwo kat. nie zdawało sobie sprawy ze skutków tych stosunków i ażeby chciało za nie brać na siebie odpowiedzialność.

Jesteśmy obecnie w przededniu Walnego Zjazdu Osadników, który ma się odbyć w dniu 6 marca b. r. w Sali Rady Miejskiej Magistratu. Należy przypuszczać, że postulat tego Zjazdu znajdą poparcie i zrozumienie ze strony miarodajnych czynników w uregulowaniu sprawy popówek. Wierzymy, że obydwie strony zainteresowane Rząd i Duchowieństwo znajdą wspólną platformę do porozumienia się i los 2700 zasłużonym synów Ojczyzny niebędzie nadal podobny do piłki footballowej.

L. S-ki.

Doniosła konferencja w sprawie organizacji studjów prawnych i humanistycznych

W dniu 2 marca r. b. rozpoczęła się w Ministerstwie Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego trzydniowa konferencja w sprawie organizacji studjów prawnych i humanistycznych. W konferencji, którą zagał p. minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Pu-

blicznego, wzięli udział dziekani wydziałów prawnych i humanistycznych uniwersytetów państwowych oraz szereg zaproszonych przez Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświec. Publicznego profesorów tychże wydziałów.

Z Rady Związku Spółdzielni Polskich

Na ostatnim posiedzeniu Rady Związku Spółdzielni Polskich w Warszawie, odbytem pod przewodnictwem prezesa, Seweryna Czetwertyńskiego, przedyskutowano obecną sytuację spółdzielczego ruchu Związkowego, w szczególności położenie spółdzielni kredytowych. Referował prezes zarządu, p. Antoni Kleniewski, wydatniając stosunki na rynku pieniężno-kredytowym, a na ich tle sytuację i rolę spółdzielni kredytowych.

Po referacie prezesa Kleniewskiego wywiązała się ożywiona dyskusja, w któ-

rej m. in. stwierdzono, iż Związek rozwija ożywną działalność rewizyjną, która ułatwia poszczególnym spółdzielniom analizę stanu interesów, wykrycia braków i błędów, a równocześnie dostarcza opinii o sytuacji finansowej spółdzielni bankom centralnym. Rewizje związkowe w niczem nie pomniejszają znaczenia, jakie posiada dla spółdzielni nieprzerwana praca rad nadzorczych na miejscu i bynajmniej nie zastępują kontroli tych rad, szczególnie niezbędnej w dzisiejszych warunkach.

Drugi międzynarodowy konkurs chopinowski w Warszawie

Ze wszystkich stron świata zjechali się już w Warszawie zagraniczni pianiści, uczestnicy konkursu, których liczba przekracza imponującą cyfrę 60 osób. Cały szereg zagranicznych uczestników konkursu nadesiał w tych dniach komitetowi organizacyjnemu najświetsze recenzje o swoich ostatnich występach estradowych w wielkich środowiskach zagranicznych. Z krytyk tych wynika wyraźnie, iż stanie do zapasów pianistycznych na estradzie Filharmonji całe grono prawdziwych asów pianistyki.

Zjeżdżają się też w Warszawie wybitni pedagogowie zagraniczni, pragnący wyciągnąć pouczające wnioski ze stanu ogólnego poziomu pianistyki wirtuozowskiej na całym świecie.

Turniej rozpocznie się w Filharmonji Warszawskiej w niedzielę, dn. 6 marca o godz. 11-ej rano w obecności przedstawicieli rządu i korpusu dyplomatycznego.

W sobotę wieczór o godz. 19-ej odbędzie się w lokalu Wyższej Szkoły Muzycznej im. Fr. Chopina losowanie co do kolejności występów wszystkich uczestników konkursu.

Protesty wyborcze w Sądzie Najw. Grudziądz—Łowicz—Ciechanów

Sąd najwyższy wyznaczył terminy dalszych swych rozpraw w sprawie protestów przeciwko wyborom do Sejmu z r. 1930.

W dniu 18 kwietnia sąd najwyższy rozpatrzy protesty przeciwko wynikowi wyborów z okręgu Nr. 30 Grudziądz — Świecie—Tuchola—Chojnice—Sempolno; w d. 25 kwietnia r. b. protesty przeciwko wyborom w okręgu 11: Łowicz—Kutno—Gostynin—Sochaczew; w dniu 9 maja protesty przeciwko wynikowi wyborów w okręgu 8: Ciechanów — Mława — Pułtusk—Przasnysz—Maków.

Banda opryszków warszawskich zlikwidowana

Policja warszawska zlikwidowała bandę opryszków, którzy od szeregu miesięcy terroryzowali handlarzy i kupców na placu Kerczelego, nakładając na nich haracz. Aresztowano 16 osób. Do władz śledczych zgłosiło się około 200 osób, terroryzowanych przez bandę.

Przegląd prasy miejscowej i prowincjonalnej

Lubelszczyzna ze wszystkich województw dawnej Kongresówki żyła pełnią życia i zawsze była ośrodkiem postępu i broniła się przeciwko reakcji. Dziś wskutek, nawet tak ciężkiego kryzysu, tak wielkiego zaabsorbowania się ludzi sprawami materialnymi, komornikami, egzekucjami i wojskami, życie to ichtnie i zdąża równym krokiem za większemi ośrodkami kulturalnymi.

Prowincja interesuje się najnowszymi reformami, dokonywanymi w kraju, interesuje się życiem młodzieży akademickiej i jak trafnie ocenia ją młodzież. „Gazeta Podlaska”, nawiązując do młodzieży przedwojennej pisze:

„Zawsze i wszędzie młodzież, a szczególnie uniwersytecka, dzieliła się na prawicową i lewicową, spokojną i burzliwą, ograniczającą się do podważenia własnem i wylatującą nad pozostawionej”

dalej

„Kto pamięta czasy przedwojenne 1897, 1905, 1906, ten wie, że młodzież lewicowa używała prym”.

Coż jest dzisiaj?

Dziś jest źle, bursz niemiecki pasował się na polskich uczelniach.

„Zjawili się w niej, jest to pierwsza rzecz diwna — korporacje — zjawy przejęte ze wzorów niemieckich, niby znieprawdopodobnych przez naszą szerszą prawicę; zjawili się tam jakoby dekle, komers, burse... I druga rzecz diwna — wolność i niepodległość Ojczyzny, nie pogłębiły jej, nie pogłębły, ani nie wyrosły w niej, nie by początków jakiejś myśli i idej państwowej”.

Czy nie pesymizm?

Autor artykułu cytowanego, jednakże może zbyt powierzchownie ocenia życie młodzieży akademickiej, bo nie wzięty przeciw holdują dekle, argumenty pałki i bezdennej głupocie. Jest młodzież, która myśli i coś robi i tu przemilczeć nie możemy żywego tętna i życia jakie przebiega w Lublinie wśród młodzieży demokratycznej.

Młodzież ta w świeżo wydanym tygodniku „Trybuna” w artykule o „Ją cywilizującą” pisze:

„Od nas, od naszej dobrej woli, o siku intelektu i miłości zależy, czy owa przyszłość była lepszą od ziemskiej dnia wczorajszego, aby następcy kolonji zasłużonyi wreszcie w pełni nazwę ludzi, aby człowieczeństwo, niewierane tak długo, zatrzymało nareszcie nad tym dzikusiem rozbić w kleszeni i wzniesłemi słowy do stach”.

Nie wszystka młodzież jest bezmyślna.

Nie zgadzamy się z autorem „Gazety Podlaskiej”, który gdyby przeczytał „Trybunę” napewno zdania swojego tak dobitnie nie uogólniałby i nie rozprzekrzynał na całą młodzież akademicką.

Reforma szkolnictwa.

„Głos Międzyrzeczeń” w głębokojętym artykule p. t. „Reforma szkolnictwa” szczegółowo analizuje myśli przewodnie i zasady, na których opiera się nowa ustawa szkolna, która tyle burzy narodziła w lewej i prawej opozycji.

„Reformę tę cechuje bardzo znaczna jednolitość, t. zn. daleko idąca mierzalność przechodzenia z jednego typu szkoły w drugi, znaczne zbliżenie szkół praktycznych warunków życia. Wielokrotna selekcja młodzieży i powołanie do jej udziału, dokonane na w należytym wieku, wyzacz, obecnie wykształcenie nauczycieli i nauczycielki, wreszcie, co uważamy za rzecz zasadniczego znaczenia, bardzo poważne podniesienie szkolnictwa zawodowego przez zrównanie jego organizacji z organizacją szkolnictwa ogólnokształcącego”.

Sąd prowincji wolny od zbytniej miętności częstokroć zdobyć się może na trzeźwieszy osąd.

Dalszy wzrost wkładów w kasach oszczędności

W styczniu r. b. zaznaczył się dalszy dość znaczny wzrost wkładów w kasach oszczędności. Według danych GUS wkłady oszczędnościowe w PKO zwiększyły się z 332.235 tys. na 31.12 1231 r. do 346.613 tys. zł. na 31.1 roku bież., czyli o 4,3 proc. natomiast wkłady na rachunkach bieżących, czekowych i żyrowych spadły ze 177.644 tys. na 169.866 tys. zł. W 369 komunalnych kasach oszczędności wkłady oszczędnościowe wzrosły z 522.469 tys. na 529.375 tys. zł. t. j. o 1,3 proc., wkłady na rachunkach bieżących z 43.838 na 45.802 tys. — czyli o 1.964 tys., natomiast wkłady instytucyj finansowych spadły z 37.081 na 36.850 tys. zł. Również w dwóch niekomunalnych kasach oszczędności wkłady na książeczkach oszczędnościowych wzrosły z 36.876 tys. na 38.092 tys., czyli o 3,3 proc., wkłady instytucyj finansowych zwiększyły się z 6.314 tys. na 6.466 tys. a na rachunkach bieżących z 95 tys. na 108 tysięcy złotych.

KURJER LUBELSKI
DRUKARZ UDZIAŁOWY LUBLIN PLAC LITEWSKI

Odczyt pani J. Firewiczowej

Piękny, doskonale zbudowany i obity w doniosłą treść odczyt wygłosiła dnia 26 lutego r. b. w sali Klubu Społecznego pani Jadwiga Firewiczowa, dyrektorka gimn. żeńskiego Unji Lubelskiej, dla licznie zebranych słuchaczy.

Tematem było „Wychowanie Obywatelskie w Szkole”.

Oto najważniejsze, z tych gruntownie przemyślanych i głęboko odczuwanych spostrzeżeń i zagadnień, które dzieliła się prelegentka z zebranymi przedstawicielami nauczycielstwa i młodzieży starszej.

Przez wychowanie nauczycielskie rozumieć należy w naszych obecnych warunkach t. j. w wolnej Ojczyźnie — wychowanie państwowe. Trzy główne czynniki mają wpływ na wychowanie młodzieży: życie zewnętrzne, dom i szkoła.

Z powodu kryzysu i ciężkich warunków materialnych, gros ciężaru wychowania obywatelskiego spada na szkołę, która tą młodzieżą kieruje od 8-go do 18-go roku życia.

S. p. minister Czerwiński, krytykując dotychczasowe programy zarzucał mu aspołeczność i twierdził, że takie same istniećby mogły pod każdym stopniem szerokości geograficznej i w każdym czasie benanowskiej utawa szkolna ma temu brakowi zaradzić. Programy szkolne kierowane są w ten sposób, że kręgosłupem nauczania wszystkich przedmiotów — nietylko, jak dotąd historii i języka polskiego — ma być dążenie do wychowania nowej rasy polaków — obywateli czynnych, twórczych i ofiarnych. Do celu tego prowadzą trzy drogi: działanie na intelekt, na stronę emocjonalną i kształcenie woli.

Nauczanie każdego przedmiotu powinno się odbywać pod kątem nietylko czystego poznania, ale i użyteczności, jako przedmiotem posiada dla Państwa.

Stronę uczuć obywatelskich szkoła powinna rozbudzać wszelkimi dostępnymi dla niej środkami, a więc pomocą szerszenia kultu dla godła i sztandaru Ojczyzny, dla piękna kraju rodzinnego, tolerancji religijnej i zgodności współżycia z innymi narodami w obrębie Państwa „jak wolni z wolnymi i równi z równymi”.

Wreszcie do kształcenia woli i aktywności przyczynia się przedewszystkiem system nauczania, polegający na metodzie laboratoryjnej, która wyklucza bierność, lub nieuczciwą pracę, a następnie takie organizacje, jak L.O.P.P., Liga morska i rzeczna, samopomoc i samorządy klasowe. Te ostatnie są jakby miniaturą komórką życia społecznego i obywatelskiego, douczają młodzież do ustroju demokratycznego i form parlamentarnych i karności dla władzy.

Odczyt ten zamyka pierwszy cykl odczytów Z. P. O. K. p. t. Wychowanie obywatelskie — projektowane dalsze cykle są następujące.

II-a) Russel Lindsey, b) Nowa ustawa o prawie małżeńskim.

III-a) Nie państwa tworzą idee, a idee tworzą państwa, b) Kobieta propagatorką wszechświatowego pokoju.

IV-a) Ideologia współczesnej kobiety, b) Kobieta współczesna, a małżeństwo, c) Rola kobiety w życiu gospodarczym, d) Rola kobiety w życiu sambrzędowym i politycznym.

Odczyty odbywać się będą w piątek co 2 tygodnie.

W. Pleszczyńska.

Nowe Koła Zw. Mł. Wiejskiej wojew. lubelskiego

Ostatnio zostały zarejestrowane, jako Oddziały Woj. Związku Młodz. Wiejsk. następujące Koła:

- pow. Biała-Podk. 1) Łobaczew Duży, 2) Kopytnik, 3) Huszcza, 4) Kłoda Mała, 5) Oborożek, 6) Julków, 7) Korczówka;
- pow. Biłgoraj — Bukowa;
- pow. Garwolin: 1) Rososza, 2) kol. Paprotnia;
- pow. Konstantynów: 1) Lysowo, 2) Klonowica Mała, 3) Niemojki, 4) Janów Podl., 5) Dąbrowa;
- pow. Krasnostaw: 1) Wola Gardzienicka, 2) kol. Troszczyń, 3) Giełczew Doły;
- pow. Lubartów: 1) Lipniak-Krupy, 2) Firlej, 3) Antonin Nowy, 4) Wola Sernicka, 5) kol. Majdan Krasieniński;
- pow. Lublin: 1) Lewandowszczyzna, 2) Wólka Abramowicka, 3) Borów, 4) kol. Świdnik Mały, 5) Bychawa, 6) Osowa, 7) kol. Piotrków, 8) Trawniki;
- pow. Radzyń: 1) Gródek, 2) Krzymoszyce;
- pow. Siedlce: 1) Domanice, 2) Ozarów, 3) Trzciniec, 4) Mordy, 5) Stok Lacki, 6) Rudomyśl;
- pow. Tomaszów Lub.: 1) Przewale, 2) Kotlice;
- pow. Węgrów: 1) Roguszyn, 2) Kalinowiec, 3) Barchów;
- pow. Zamość: 1) Chomęciska Duże, 2) Turzyniec, 3) Chomęciska Małe.

Kradzieże i pożary w tomaszowskiem

We wsi Hopkie, pow. tomaszowskiego, na szkodę Wasyła Radki, sponęła stodoła, obora, szopa, narzędzia rolnicze i pasza, wszystko ogólnej wartości 1480 zł. Przyczyną pożaru było nieostrożne obchodzenie się z ogniem przez domowników.

— W folwarku Kryszyn, pow. tomaszowskiego, na szkodę Andrzeja Kielczewskiego, dzierżawcy tegoż folwarku, w czasie jego nieobecności, z zamkniętego pokoju zapomocą wybicia szyby nieznanymi sprawcy skradli 400 kg koniczyzny nasiennej czerwonej z workami, wartości 750 zł.

Pamiętaj o bezrobotnym!

Przed premierą sztuki „Azef” w Teatrze Miejskim

Teatr Miejski występuje dziś z wielce sensacyjną premierą. Będzie nią utwór Al. Tołstoja i P. Szczegolewa, w specjalnej dla polskiej sceny dokonanej adaptacji Andrzeja Marka, p. t. „Azef”.

Zagadkowa postać słynnego prowokatora, nie przestała interesować Europę, od chwili wykrycia tej niesamowitej tajemnicy przez historyka rewolucji Burcewa. Genjalny prowokator Azef stał się przedmiotem rozpraw psychologicznych i historycznych, bohaterem powieści, nowel i dramatów. Sztuka Al. Tołstoja i P. Szczegolewa, świetnych pisarzy doby współczesnej, jest najbardziej udaną inscenizacją tego rozdziału rewolucji rosyjskiej, któremu na imię Azef.

Dali oni dramat człowieka o żelaznej woli, silnej dłoni i szatańskiej duszy.

W swem opracowaniu, dokonaniem oficjalnie dla sceny polskiej. Andrzej Marek jeszcze bardziej skondensował materiał dramatyczny Tołstoja i Szczegolewa, tworząc rzecz, która od początku do końca trzyma uwagę widza w wyjątkowym napięciu. To też sztuka ta — w temże opracowaniu również pod reżyserją A. Marka przekroczyła w Warszawie setkę przedstawień, przy stałe wypełnionej widowni teatru „E-lizeum”.

Dzisiejszą premierę „Azefa” oczekujemy ze zrozumiałym zainteresowaniem. R.

Z Lublina i okolicy

Z TEATRU

Dziś o g. 8.15 wiecz. premiera znakomitej sztuki w 3 aktach, 8 obrazach, z czasów rewolucji rosyjskiej M. Tołstoja i P. Szczegolewa „Azef”. Tłumaczenie i reżyserja Andrzeja Marka. W rolach głównych wystąpią pp.: Gładniwski, Waclawski, Stróżewski, Chrzanowska, Liebekówna, Barwiński i inni. Specjalna ilustracja orkiestry teatralnej pod kier. K. Szwendrowskiego. Nowe dekoracje St. Lipskiego. Bilety sprzedaje kasa Teatru.

W sobotę o 3.30 pp. „Pociąg widmo” — od 30—2.50 gr.

REPERTUAR WIDOWISKOWY

- TEATR MIEJSKI: „Azef”.
- KINO „CORSO”: „Krwawe perły” i „W daleki świat”.
- KINO „PALACE”: „Ciebie tylko kochałem”.
- KINO „ADRJA”: „Przedwiośnie”.
- KINO „ITALJA”: „Trujący kwiat”.
- KINO „UCIECHA”: „Krzyż życia”.
- KINO „VENUS”: „Skradziony testament”.
- KINO „ERTEPEDE”: „Kamienne serce”.

KRONIKA

— Z Lubelskiego T-wa Prawniczego. W dniu 4 marca r. b. w lokalu Towarzystwa (gmach Sądu Apelacyjnego) adwokat Jakób Goldberg wygłosi referat p.t. „Dowody według Kodeksu Postępowania Cywilnego”. Początek o godz. 8 wieczór.

TRYBUNA

Ukazał się w Lublinie pierwszy numer dwutygodnika młodej demokracji p. t. „Trybuna”.

Pismo typem swoim przypomina „Droge”. Ma pięknie wyciętą w linoleum okładkę J. S. Miklaszewskiego, drukowane jest na pięknym papierze. Jeżeli chodzi o szatę graficzną, możnaby zarzucić wydawnictwu tu i owdzie nieczystą czcionkę i brak ustalenia typu pisma tytułowego.

Wnętrze — interesujące. Artykuł naczelny (p. t. „O nową cywilizację”) motywuje optymizm młodzieży skupionej przy piśmie. Uderza piękne postawienie sprawy: jest ugór — trzeba nad nim popracować”.

Następne artykuły: „Na marginesie prawa małżeńskiego” — J. Falandysza i „Demokracja pracy” Wł. Wąchały są pracami rzeczowymi, dalekimi od tonu światoburczego, który przebiega ze wszystkiego, co pisze „skonfiskowany autor”, Łobodowski.

Pierwszy numer „Trybuny” zawiera jego słuszny lecz jakże kolczasty artykuł o zagadnieniu ukraińskim w Polsce p. t. „Serce za barykadą”, oraz noty, recenzje z wydawnictw, wreszcie wiersz, którego dno stanowi ta sama co w artykule programowym apologia prostej pracy, a powierzchwnie — chropawe słowa bez skrzydeł.

Pozatem jest artykuł literacki o twórczości Kazimierza Wierzyńskiego w opracowaniu Stefana Strachockiego. Cechuje go głębokie ujęcie trudnego zagadnienia i szczerze ujęcie całej twórczości młodego poety.

„Trybuna” zapowiada się dobrze. Lublin z niecierpliwością czeka drugiego numeru. J.

— Ze Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej. Dziś, 4 marca o godz. 20-iej w lokalu przy ul. Krakow. Przedm. 68 (parter) odbędzie się zebranie ogólne Z.P.M.D. Na porządku dziennym są sprawy organizacyjne. Obecność wszystkich członków konieczna i obowiązkowa.

5-go b. m. w lokalu własnym odbędzie się zebranie referatowo-dyskusyjne koła koleżanek. Referat n. t. „Reforma prawa małżeńskiego” wygłosi kol. Wanda Wąsowska. Początek o godz. 20-iej.

— Smutna rocznica. Dziś 4 III rb. z okazji 1-jej rocznicy imienin pierwszego dyrektora Szkoły Budownictwa s.p. inżyniera Kazimierza Danowskiego odbędzie się, staraniem Bratniej Pomocy uczniów Szkoły Budownictwa w Lublinie — rano o godz. 10-iej w kościele OO. Kapucynów msza św., a o godz. 18-iej w lokalu szkolnym (Kr. Leszczyńskiego 11) Akademia ku czci Zmarłego.

— Z Ligi Mocarstwowej. Dowództwo Kwatery Legji Mocarstwowej Ziemi Lubelskiej po przeprowadzonej reorganizacji wzywa grono instruktorów, oraz wszystkich starych członków do ponownej rejestracji, wraz z posiadaniem legitymacjami. Jednocześnie zawiadamia, że lokal Kwatery mieści się przy ul. Zamojskiej № 25 (front) godz. urzędowe od 10—1 i od 4—7 1/2.

— Samobójstwo. Targoński Franciszek, syn Wojciecha i Marii lat 57, zam. przy ul. Piekarskiej 2, w dniu wczorajszym pozabawił się życia za pomocą wypicia esencji octowej.

— Nagły zgon. W dniu 2 b. m. o godz. 13.15 na ul. Wrotkowskiej zmarł nagle Gołębiowski Stefan, syn Wincentego lat 56, kierownik sklepu Spółdzielni Wojskowej Nr. 2. Według orzeczenia doktora wojskowego Malczewskiego śmierć nastąpiła najprawdopodobniej z wady sercowej. Dochodzenie prowadzi się.

PROGRAM RADJOWY WARSZAWY

Piątek 4.III.32.

11.45 Codzienny Przegląd Prasy Polskiej. 14.45 Płyty gramofonowe. 15.25 Odczyt dla nauczycieli. 15.45 Giełda pieniężna, oraz komun. Centr. Biura Hydr. dla żeglugi i rybaków. 15.50 Transmisja ze Lwowa. 16.20 „Życie wyrazów”. 16.40 Płyty. 16.55 Lekcja języka angielskiego. 17.10 „Pochodzenie polskich nazw roślinnych”. 17.35 Muzyka — salonowa. 19.15 Przegląd rolniczy prasy zagranicznej. 19.30 Wiadomości sportowe. 19.35 Płyty gramofonowe. 19.45 Prasowy Dziennik Radiowy. 20.00 Pogadanka muzyczna. 20.15 Koncert symfoniczny z udziałem Mikolaja Orlowa (fort.). (Transm. z Filharmon.). W przerwie feljton literacki p.t. „Mowa pisaną” — p. Zofja Natkowska. 22.40 Dodatek do Prasowego Dziennika Radiowego.

Sobota 5 marca

11.45 Przegląd prasy polskiej. 12.10 Poranek szkolny. 12.45 Płyty. 13.40 Odczyt roln. 13.55 Muzyka. 14.00 Odczyt roln. 14.15 Muzyka. 14.20 Odczyt roln. 14.50 Płyty. 15.15 Wiadomości wojskowe dla wszystkich. 15.25 Przegląd wydawnictw. 15.45 Giełda pieniężna. 15.50 Płyty. 16.10 Radjokronika. 16.30 Płyty. 17.00 Transmisja nabożeństwa z Ostrej Bramy. 18.05 Słuchowisko dla dzieci „Baśń o złotej rybce”. 18.30 Koncert. 19.15 Skrzynka pocztowa. 19.30 Wiadomości. 19.35 Płyty. 19.45 Prasowy dziennik radiowy. 20.00 Na widnokręgu. 20.15 Muzyka lekka. 21.55 Feljton. 22.10 Utwory Chopina. 22.50 Muzyka taneczna z „Adrii”.

SPORT

Otwarcie nowego lokalu „Hakoachu”

W ubiegłą sobotę odbyła się uroczystość otwarcia nowego lokalu tow. „Hakoach”. Na uroczystość zaproszeni zostali przedstawiciele władz, organizacji społecznych, prasy, tudzież wszystkich klubów sportowych w Lublinie.

Nowy lokal Towarzystwa, złożony z sześciu pokoiów, ze smakiem udekorowanych i pięknie oświetlonych zrobił imponujące wrażenie. Nad trybuną widniało godło Rzeczypospolitej a po obu bokach portrety p. Prezydenta Mościckiego i Marszałka Piłsudskiego. Przy nader uroczystym nastroju prezes „Hakoachu” p. prof. Jubel otwiera zebranie i zaprasza do przystąpienia p. p. d-ra Rotberga i porucznika Sautera. W kilku słowach przypomina p. prezes trudności i przeciwności z jakimi wypadło „Hakoachowi” walczyć w swym dotychczasowym rozwoju i stwierdza, że „zapal do wytrwania i postępu czerpali jego kierownicy ze świadomości, że swą pracą niedostatecznie jeszcze oceniana wśród mas żydowskich służą przeciw nietylko społeczeństwu żyd. ale i Państwu Polskiemu, bo tak jedno, jak i drugie potrzebuje luźni fizycznie zdrowych, moralnie silnych, karnych i dyscyplinowanych obywateli; tądż zaś „Hakoach” w obecnej uroczystej chwili pochodzi nie tyle z osiągniętych dotąd sukcesów, ile z horoskopów dla dalszej pracy, jakie nowy lokal otwiera”.

Po odegraniu hymnu państwowego następują powitania ze strony delegatów całego szeregu instytucji społecznych i towarzystw sportowych. Między innymi wita p. porucznik Sauter w imieniu O. Z. B. i „Stzelca”. Pan Moniak złożył powitanie w imieniu O. Z. P. N., p. major Burakowski za pośrednictwem Moniaka przysłał na ręce prezesa powitanie w imieniu W. K. S. „Unia”. Odczytano też liczne telegramy powitalne. Następnie aplik. adw. p. mgr. Szpet mówił o dziejach „Hakoachu” a prezes p. Jubel wygłosił referat o znaczeniu wychowania fizycznego dla społeczeństwa.

Na tem zakończono oficjalną część uroczystości, poczem nastąpił bankiet a po bankiecie dancing, który trwał do rana. (x)

Z Komitetu Pomocy Bezrobotnym

Podziękowanie

W Pani W. Rohlandowa, właścicielka maj. Zabiawola, gm. Piotrowice złożyła tytułem dobrowolnej ofiary na rzecz pomocy bezrobotnym do dyspozycji Miejskiego Komitetu do Spraw Bezrobocia w Lublinie 25 sztuk prosiat.

Za tak hojną ofiarę Miejski Komitet za naszym pośrednictwem składa P. T. ofiarodawczyni najserdeczniejsze podziękowanie.

Ofiary na pomoc bezrobotnym

Państwowe Zakłady Przemysłowo-Zbożowe, Oddział w Lublinie złożyły ofiarę na rzecz pomocy bezrobotnym — perlaku grubego 41 kg. — kaszy jęczmiennej 138 kg.

WPan Kestelman z Lublina złożył ofiarę na rzecz pomocy bezrobotnym w Lublinie podrobów mięsnych 65 kg. Miejski Komitet do Spraw Bezrobocia, do dyspozycji którego zostały złożone wyżej wymienione ofiary za naszym pośrednictwem składa P. T. ofiarodawcom najserdeczniejsze podziękowanie.

Czy jesteś już członkiem S.O.P.P.

Sekcje szybowcowe w Lublinie

Lubelski Klub Lotniczy zorganizował dwie Sekcje Szybowcowe na terenie Szkoły Budownictwa i Szkoły Rzemieślniczej w Lublinie, do których jako członkowie weszli uczniowie i profesorowie. Sekcje te przystępują do budowy szybowców szkolnych typu CWJ i z nadejściem wiosny rozpoczynają szkolenie młodzieży na pilotów szybowcowych.

W miesiącach letnich będzie zorganizowany obóz letni przysposobienia wojskowo-lotniczego na szybowcach w Tomaszowie Lubelskim, dla członków Sekcji Szybowcowych w Szkole Rzemieślniczej i Budownictwa w Lublinie, oraz Sekcji Szkoły Rzemiosł w Kazimierzu n/Wisłą. Obóz jest obliczony na 50 uczestników. Czas na kursie poświęcony będzie głównie zajęciom praktycznym, mianowicie ćwiczeniom w lataniu na szybowcach oraz wychowaniu fizycznemu.

Nowi piloci L. K. L.

W tych dniach zostali wyłazowani na pilotów turystycznych członkowie Lubelskiego Klubu Lotniczego pp. Bazyli Krawczyński i Zygmunt Kruk.

Ciekawe zjawisko atmosferyczne w Zamościu

W dniu onegdajszym mieszkańcy m. Zamościa byli świadkami ciekawego zjawiska atmosferycznego, trwającego przez kilka godzin. Na niebie zaobserwowano trzy tęcze i tak jakby cztery słońca, z których dwa zupełnie wyraźne na wschód od Zamościa, a dwa mniej wyraźne, z których jedno na północy, a drugie na południu. Cztery odbicia słoneczne były połączone długą mleczną linią, przerwana dopiero na zachodzie.

Głos z Bychawy

Z Bychawy dowiadujemy się, że w związku ze zbliżającymi się uroczystościami 19-go marca powstał Komitet obywatelski mający się zająć zorganizowaniem dnia imienia Marszałka Piłsudskiego w Bychawie. Komitet ułożył program uroczystości.

Rekordowa liczba bezrobotnych w Lipsku

Liczba bezrobotnych w Lipsku wzrosła znowu o 2.285 osób i wynosi obecnie nienotowaną dotychczas liczbę 125.171 osób, co wskazuje, że 36% ogółu pracowników jest bez pracy.

Nienotowane wyniki połowu śledzi w Norwegii

Tegoroczne połowy śledzi na zachodnich wybrzeżach Norwegii dały nienotowane wyniki. Cena śledzi wynosi 50 öre, t. j. około 80 groszy za hektolitry. O zbycie całości połowu nie może być mowy.

Urzędowa ceduła

Gleidy Zbożowej i Towarowej w Lublinie w dniu 3-go marca b. r.

Ceny rozumieją się za towar średniej handlowej jakości wagi standardowej za 1 q (100 kg.)

Zyto dworskie	23.—	Zbórki	22.50
zbiórki	25.—	Pszenna dworska	24.50
Pszenna dworska	24.50	zbiórki	21.50
Jęczmień browarniany	18.50	Jęczmień na kaszę	23.—
Jęczmień na kaszę	21.—	Owies jednolity	21.—
Owies jednolity	21.—	zbiórki	36.—
Mąka żytnia typowa	28.—	razówka	43.—
razówka	43.—	pszenna 40%	39.—
pszenna 40%	39.—	65%	14.75
65%	14.75	Otręby żytnie	14.—
Otręby żytnie	14.—	pszenne grube	13.50
pszenne grube	13.50	miałki	35.— 36.—
miałki	35.— 36.—	Rzepak zimowy	27.— 28.—
Rzepak zimowy	27.— 28.—	Wyka	28.— 29.—
Wyka	28.— 29.—	Pełuszka	23.— 24.—
Pełuszka	23.— 24.—	Groch polny	30.— 32.—
Groch polny	30.— 32.—	„Victoria”	18.— 19.—
„Victoria”	18.— 19.—	Bobik	12.50
Bobik	12.50	Lubin niebieski	35.— 36.—
Lubin niebieski	35.— 36.—	Seradela	190.— 210.—
Seradela	190.— 210.—	Koniczyna czerwona	220.— 250.—
Koniczyna czerwona	220.— 250.—	gwar. 97%	300.— 420.—
gwar. 97%	300.— 420.—	Koniczyna biała	90.— 95.—
Koniczyna biała	90.— 95.—	Mak niebieski	30.— 35.—
Mak niebieski	30.— 35.—	Tymoteusz	23.— 24.—
Tymoteusz	23.— 24.—	Gryka	47.—
Gryka	47.—	Ślód	10.— 12.—
Ślód	10.— 12.—	Ślano nieprasowane	6.— 7.—
Ślano nieprasowane	6.— 7.—	Śloma nieprasowana	
Śloma nieprasowana		Ziemniaki jadalne	
Ziemniaki jadalne		Obroty mące. Tendencja utrzymana. Podaż zboża dostateczna.	

Dom Komisowo-Handlowy „LABOR” sp. z o. o. w Lublinie przy ul. Krakowskiej-Przedmieście 72, tel. 13 67

POSZUKUJEMY:

Kolonij podmiejskiej z lasem około 100 morgów, 3 domów w sódmiestcu z wolnymi mieszkaniami od 3—4 pokoi, 4 maszyny do pisania, pianino używane, Samochodu Fiat, nowoczesny Ford, Tatra używane, lokali o 2—3 pokojach, biura amerykańskie, 3 młyny wodne, gospodarstwa rybne około 250 morgów, dzierżawy majątków.

OFERUJEMY:

Plac w mieście w dzielnicach nowopowstających warunki przystępne, plac 600 l. w Puławach, graniczący z lasami sosnowymi, koloję pod Lublinem z zabudowaniami gospodarczymi przetrzeźni 8 morgów, z założonym ogrodem owocowym o 400 drzewkach, majątek ziemski 100 morgów, przy szosie, od Lublina 50 km. przy miasteczku, warunki bardzo przystępne, majątek ziemski ośrodek 150 morgów, zabudowania, inwentarz, kolonje pod Lublinem od 40—80 morgów z zabudowaniami i inwentarzem, domy nowobudowane i stare, mieszkania jedno-pokojowe, i pokoj umeblovany z utrzymaniem lub bez, okazyjne: wirówki, odkurzacze, maszyny do szycia, numerytory rewolwerowe dla gospodarstw leśnych.

DROBNE OGŁOSZENIA

PIANINA, fortepiany i fisharmonje nowe i używane po cenach niskich, gotówką i na raty. Strojenia, korekta, kupi o używanych. Lublin, ul. Zamojska 13, tel. 14-38—Jan Grzegorzewski. 208

WIEDZA dla wszystkich! Każdy kto się chce kształcić, powinien sobie zamówić nasze dzieło. Tanie na spłaty! **Piszcie: „Kieszonkowa Encyklopedia Popularna”** — Kraków, Józefitów 10. 391

Drobne ogłoszenia

10 groszy za wyrazi

Od Administracji.

Wszystkim P. T. prenumeratom zamiejscowym w dniu 1-go marca załączyliśmy czeki P. K. O. № 63.392 z prośbą o odnowienie prenumeraty na m-c marzec oraz o wpłacanie zaległości.

Kino „CORSO”

DZIŚ

2 Przebojowe filmy DŹWIĘKOWE w jednym programie. **Żywiółowa Meksykanka LUPA VELEZ** w wielkim dramacie realizacji HARRY KINGA p. t.

KRWAWE PERŁY

Ponadto 2 film **W DALEKI ŚWIAT** Wspaniała Rapsodja w słowie, muzyce i obrazach. Każdy widz ma wrażenie, jakby sam odbywał podróż na około świata.

Początek seansów o godz. 5,15 popoł., ostatni seans o godz. 10 wiecz. Ceny miejsc normalne.

Kino „PALACE” Teatr Szpitalna 11.

Od dziś Pierwszy raz w Lublinie Od dziś wspaniała premiera p. t.

CIEBIE TYLKO KOCHAŁEM

podług scenariusza Waltera Rejscha. Piękny dramat w 10 aktach.

W rolach głównych uroczą **Mady Christians** i niezrównany jej partner **Jan Stülwe** oraz **Jan Kuhn Walter**.

Nadprogram: **KOMEDIA W 2-CH AKTACH.**

Do obrazu przygrywa orkiestra koncertowa pod dyrykcją p. Cz. SZPILFOGŁA.

Początek codz. o godz. 5 pp., soboty, niedziele i święta o g. 3 pp. Ostatni seans o g. 10 wiecz. Ceny miejsc od 50 gr. do 1 zł.

Kino-„A D R J A” Teatr

OD PONIEDZIAŁKU DNIA 29 B.M. Wspaniale arcydzieło polskie według powieści Stefana Żeromskiego p. t.

PRZEDWIOSNIE

Reżyserja: Szaro, scenarjusz, opracowanie literackie: Andrzej Strug i Anatol Stern.

W rolach głównych: najwybitniejsi artyści scen ekranów polskich: **Zbyszko Sawan, Marja Modzelewska, Marja Górczyńska, Bogusław Samborski, Stefan Jaracz, Bolesław Mierzejewski, Jaga Boryta** i **Władysław Walter**. **NADPROGRAM: REWJA NA SCENIE.**

Nr. 1303, 1304, 1305, 1306/31. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 3-go przy ul. Ogrodowej Nr. 7 zamieszkały, na zasadzie 1030 art. Ust. Post. Cywiln. podaje do wiadomości publicznej, że 18 marca 1932 r. od godz. 10 zrana w domu Nr. 6 przy ulicy Cichej, odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Herza Jojny Zylbera składających się z mebli i motoru o napędzie rolnym, oszacowanych na 4310 zł. Spis rzeczy i szacunek ich przejrany być może w dniu licytacji. 424

Nr. 607/32. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie rewiru 3-go przy ul. Ogrodowej Nr. 7 zamieszkały, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 15 marca 1932 r. od godz. 10 zrana w domu Nr. 22 przy ul. Sto-Duskiej, odbędzie się licytacja ruchomości należących do Josefa Wajnberga, składających się z mebli, urządzenia sklepowego, maszyny do gremplowania waty i inn., oszacowanych na 437 zł. Spis rzeczy i szacunek ich przejrany być może w dniu licytacji. 423

Nr. 491/32. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 3-go przy ul. Ogrodowej Nr. 7 zamieszkały, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 15 marca 1932 r. od godz. 10 zrana w domu Nr. 31 przy ul. Probostwo odbędzie się licytacja ruchomości należących do Dominium Cegieli i Szkółek „Lemiszczyna”, składających się z 7 wozów w komplecie, oszacowanych na 560 zł. Spis rzeczy i szacunek ich przejrany być może w dniu licytacji. 422

Nr. 87/32. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 3-go przy ul. Ogrodowej Nr. 7 zamieszkały, na zasadzie 1030 art. Ust. Post. Cywiln. podaje do wiadomości publicznej, że 15 marca 1932 r. o godz. 10 zrana w domu Nr. 21 przy ul. Probostwo odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Zarządu Dominium Cegieli i Szkółek „Lemiszczyna” składających się z 8 koni oszacowanych na 1080 zł. Spis rzeczy i szacunek ich przejrany być może w dniu licytacji. 421

50 zł. nagrody otrzymana w redakcji oddawca zgubionych w dniu 2 marca r. b. w Lublinie 10 weksli w złotej kopercie, które dla nikogo nie przedstawiają żadnej wartości gdyż odpowiednie zastrzeżenia uczyniono. 425

Nr. 919/31. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 3-go przy ul. Ogrodowej Nr. 7 zamieszkały, na zasadzie 1030 art. Ust. Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że 11 marca 1932 r. od godz. 10 zrana w domu Nr. 5 przy ul. Radziwiłłowskiej odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Tow. Zakładania Szkół Żydowskich składających się z mebli i ławek szkolnych oszacowanych na 560 zł. Spis rzeczy i szacunek ich przejrany być może w dniu licytacji. 421

Nr. 3325/31. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 3-go przy ul. Ogrodowej Nr. 7 zamieszkały, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cywiln. podaje do wiadomości publicznej, że 11 marca 1932 r. od godz. 10 zrana w domu Nr. 20 przy ul. Niecałej odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Josefa Kazimierza Kucharskiego składających się z mebli oszacowanych na 500 zł. Spis rzeczy i szacunek ich przejrany być może w dniu licytacji. 420

Nr. 2277/31. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 3-go przy ul. Ogrodowej Nr. 7 zamieszkały, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cywiln. podaje do wiadomości publicznej, że 5 marca 1932 r. od godz. 10 zrana w domu Nr. 38 przy ul. Krak.-Przedm. odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Dr. M. Garbaczewskiego składających się z mebli oszacowanych na 2335 zł. Spis rzeczy i szacunek ich przejrany być może w dniu licytacji. 419

Nr. 3385/31. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 3-go przy ul. Ogrodowej Nr. 7 zamieszkały, na zasadzie 1030 art. Ust. Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 8 marca 1932 r. od godz. 10 zrana w domu Nr. 21 przy ul. Probostwo odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Zarządu Dominium Cegieli i Szkółek „Lemiszczyna” składających się z 6 krów, 2 koni, powozu i bryczki oszacowanych na 2100 zł. Spis rzeczy i szacunek ich przejrany być może w dniu licytacji. 415

Redakcja i Administracja: Lublin, Plac Litewski 1. Telefon Redakcji i Administracji Nr. 2-43. Skrzynka pocztowa Nr. 50. Administracja czynna od godziny 8-nej rano do godz. 6-jej wiecz. Redakcja czynna cały dzień. W niedziele i święta tylko od godziny 5-jej do 7-jej wieczorem. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY: bez odnosaenia miesięcznie 3,25, kwartalnie 9,75, rocznie 39.—, z odnosaeniem do domu miesięcznie 3,75, kwartalnie 11,25, rocznie 45.— Dla pracowników państwowych, komunalnych, wojskowych i policji z odbiorem Z przesyłką pocztową miesięcznie 4 zł., kwartalnie 12 zł., rocznie 48 zł., zagranicą miesięcznie 8 zł., kwartalnie 24 zł., rocznie 96 zł. W Administrcji 2, 275, z odnosaeniem 2, 3,25 i z przesyłką pocztową 2, 3,75. **CENY OGŁOSZEŃ:** za wiersz 1-milimetrowy lub jego miejsce przed tekstem 45 gr. w tekście 50 gr. Drobne za jeden wiersz 10 gr. W niedziele i święta o 25 proc. drożej. Za treść ogł. płatnych wydawnictwo nie odpowiada. Administracja przyjmuje ogłoszenia do g. 6 w. Później o 25 proc. drożej.

Redaktor naczelny **JOZEF CZECHOWICZ**. Sekretarz Redakcji i Red. Odpow. **ZYGMUNT GROCHOWSKI**. Odbito w Drukarni Udziałowej—Plac Litewski 1, tel. 2-43